— 1—

温州市鹿城区社区教育委员会办公室

关于做好 2023年度社区教育实验项目、规划课

题结项工作的通知

各街镇社区学校，各相关学校：

为进一步推动我区社区教育内涵发展，提高社区教育建设水

平，根据《关于公布 2022 年度鹿城区社区教育课题、实验项目

验收结果与 2023 年度社区教育课题、实验项目立项名单的通知》

（温鹿教办发〔2023〕38 号）文件的要求，全区于 2023 年立项

了一批社区教育实验项目和课题，建设周期为一年。

上述两个项目实施时间已到，现根据工作安排，将结项有关

事项通知如下：

一、项目名称

1.2023 年度立项的温州市鹿城区社区教育实验项目（附件 1）

2.2023 年度立项的温州市鹿城区社区教育规划课题（附件 4）

二、结项程序

（一）结项申报。各项目负责人按要求及时详实地填写《温

— 2—

州市鹿城区社区教育实验项目验收申报表》（附件 2）、《温州

市鹿城区社区教育规划课题鉴定结题审批书》（附件 5）。

（二）专家评审。温州市鹿城区社区教育委员会办公室将组

织专家对项目进行评审。

（三）结果公布。根据评审结果，评定一等奖、二等奖和三

等奖。

三、材料要求

此次结项需准备以下材料，在集中评审阶段提交专家组。

（一）《温州市鹿城区社区教育实验项目验收申报表》、《温

州市鹿城区社区教育规划课题鉴定结题审批书》。各立项单位对

照申报的项目，认真、翔实填写对应的申报表（见附件），客观

反映项目的开展情况。

（二）佐证材料。项目实施以来的主要科研论文、获奖作品、

各级批示、媒体报道、成果转化、研究报告等材料。

（三）请各街镇社区学校汇总以上材料后，填写汇总表，于

5月 19 日前上交区社区教育指导中心指定邮箱。其中，结题材

料按先后顺序整理成册，以电子材料形式（PDF格式）上交；汇

总表盖章后拍照，照片连同Word电子稿一并上交。

四、联系方式

联系人：叶秀芝；联系电话： 0577-88860558 ；邮箱：

4O6271646@cq. corn0

附件：

1 .2023 年度温州市鹿城区社区教育实验项目立项名单

2 ．温州市鹿城区社区教育实验项目验收申报表

3 ．温州市鹿城区社区教育实验项目汇总表

4 .2023 年度温州市鹿城区社区教育规划课题立项名单

5 ．温州市鹿城区社区教育规划课题鉴定结题审批书

6 ．温州市鹿城区社区教育规划课题汇总表

温州市鹿城l 公室

-3一

— - 4 - —

附件 1

2023 年度鹿城区社区教育实验项目立项名单（8 项）

序号 项目编号 项目名称 申报单位 推荐单位 负责人

1 LC2023SY01 手工制作让社区老年教育“活”起来 滨江街道洪殿社区分校 滨江街道社区学校 王琪

2 LC2023SY02 家校社联动，消解家庭教育的焦虑 温州市南浦小学 南汇街道社区学校 李玲玲

3 LC2023SY03 依托共富工坊，助力居民再就业的试验课题研究 松台街道桂柑社区分校 松台街道社区学校 潘博芳

4 LC2023SY04 海洋文化科普体验学堂实验基地 滨江街道陡门社区分校 滨江街道社区学校 陈洁

5 LC2023SY05 未来社区场景下的社区老年教育新探索 滨江街道新田园社区分

校

滨江街道社区学校 李开珍

6 LC2023SY06 家园社共育：垃圾处理“四童”策略的有效探索与实践 温州市第六幼儿园 南汇街道社区学校 许娅薇

7 LC2023SY07 社区老年教育智能化服务的探索 滨江街道杨府山社区分

校

滨江街道社区学校 陈一菲

8 LC2023SY08 “双减”背景下家庭幼小衔接项目的开发与应用 温州市第五幼儿园 滨江街道社区学校 胡玉鸯

5

附件 2

温州市鹿城区社区教育实验项目

验 收 申 报 表

项目编号

项目名称

项目负责人

所在单位

填表日期 年 月 日

温州市鹿城区社区教育委员会办公室制

— 6—

项目名称

承担单位 联系电话

起止时间

项

目

组

成

员

姓名 单 位 职务/职称 分工

负责人

主要

成员

一、

项目

实验

情况

综述

提示，可按以下结构进行综述：1.实验背景；2、实验目标；3、实验内容；

4、实验过程；5、实验效果；6、实验反思等。不少于 3000 字。

7

— 8—

二、

主要

成果

形式

三、

获奖

情况

四、

附件

材料

清单

项目负责人（签字）：

项目承担单位（盖章）：

年 月 日

填表要求：字体统一为宋体，一级标题为四号，二级（正文）为小四号，行距为 28 磅。

9

附件 3

温州市鹿城区社区教育实验项目汇总表

__________街镇社区学校（盖章）联系人_______ 电话 _______

序号 项目编号 项目名称 负责人 联系方式

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

说明：汇总表需要将 word材料一并上交。

— 10—

附件 4

2023 年度鹿城区社区教育课题立项名单（14 项）
序号 课题编号 课题名称 申报单位 推荐单位 负责人

1 Lcsj23kt1 社区融合教育文化建设研究——以 W市 Y社区为例 温州市第六幼儿园 南汇街道社区学校 张诗卉

2 Lcsj23kt2 基于“儿童友好”理念下“特需儿童”教育的实践 温州市第四幼儿园 五马街道社区学校 季怡汝

3 Lcsj23kt3 社会性活动为抓手促进幼儿劳动素养提升的实践研究
鹿城区心桥绿洲幼儿园 滨江街道社区学校 刘 茜

4 Lcsj23kt4
三维留白：以儿童友好社区为平台提升幼儿表演力的策略研

究
温州市第五幼儿园 滨江街道社区学校 蔡丹丹

5 Lcsj23kt5 儿童友好：共建“老幼共融”公益生态圈项目实践研究 温州市第六幼儿园 南汇街道社区学校 邹丽月

6 Lcsj23kt6
三体助力：“双减”背景下，家园社协同推进幼儿劳动教育

的实践研究 温州市第五幼儿园 滨江街道社区学校 张漫莉

7 Lcsj23kt7 “校.园联动：美育项目化学习的实践与研究” 温州市马鞍池小学 大南街道社区学校 陈方白

8 Lcsj23kt8 一图三阶：一里地资源链接下幼儿园阅读节活动的实践研究 温州市第十二幼儿园 滨江街道社区学校 俞昭莹

11

9 Lcsj23kt9 三创三合：家园社协同下发展幼儿爱国情感的实践研究 温州市第五幼儿园 滨江街道社区学校 张惠

10 Lcsj23kt10 利用社区文化资源丰富幼儿园传统节日环境创设的实践研究 温州市第六幼儿园 南汇街道社区学校 邵紫芊

11 Lcsj23kt11 三阶三式：以家本课程为载体促进幼儿食育教育的实践研究 温州市第五幼儿园 滨江街道社区学校 黄慧

12 Lcsj23kt12
以“小食神工作坊”为载体开展社区早教亲子食育活动的实

践与探究
温州市第五幼儿园 滨江街道社区学校 周玲露

13 Lcsj23kt13 家校社协同：利用社区设施，助力“幼小衔接”课程研究 温州市南浦小学 南汇街道社区学校 李碧

14 Lcsj23kt14 数字化背景下社区老年教育模式的探索 丰门街道丁桥社区 丰门街道社区学校 叶和

— 12—

附件 5

温州市鹿城区社区教育规划课题

鉴 定 结 题 审 批 书

课题编号：

课题名称：

课题负责人：

所在单位：

填表日期：

温州市鹿城区社区教育委员会办公室制

13

声 明

本申请鉴定结题的研究成果不存在知识产权争议；温州市鹿城区社区

教育委员会办公室享有宣传介绍、推广应用本成果的权力，但保留作者的

署名权。特此声明。

课题负责人（签章）

年 月 日

填 表 说 明

一、本表适用于温州市鹿城区社区教育规划课题鉴定结题申请。无内容填写的栏

目可空白；所填栏目不够用时可加附页；凡选择性栏目请在选项上划圈或打“√”。

二、本《鉴定结题审批书》一律计算机填写，A4 纸型打印，同其他结题材料一

道装订。

三、如有其他不明事宜，请与区社教办联系。

— 14—

一、数据表

课 题 名 称

预期成果形式 最终成果形式

计划完成时间 实际完成时间 申请鉴定时间

成 果 形 态 A．出版物 B．打印稿 C．手稿或其复印件 D．其它

成 果 字 数 （计划）出版时间、单位

获 奖 情 况

转摘引用情况

结 题 种 类 A．专家鉴定 B．免于鉴定

课题负责人及课题组主要成员简况

课
题
负
责
人

姓 名 性别 出生日期

所在单位 职 务 职 称

研究专长 学 历 学 位

通讯地址 邮政编码

联系电话 手机： E-mail

课
题
组
主
要
成
员

姓 名 单 位 职称 承担任务

注：课题组主要成员按成果（计划）出版或发表时的实际署名顺序填写。

15

二、课题组的主要阶段性成果

序号 成果名称
成果
形式

作 者
出版社及出版时间

或发表刊物及刊物年期

1

2

3

4

5

6

7

三、成果要报

主要内容与要求提示：（以下 5点提示请您阅读后删除再填写内容）

1．“成果要报”是结题的必需材料，供介绍、宣传、推广成果使用。

2．“成果要报”主要内容：该项目研究最具新意的观点，或最新调研实情，或对

策建议。

3．“成果要报”编写要求：围绕一个问题，用简洁的文字，说明其基本观点，提

出论据、论点并作简要阐述。字数为 3000-5000 字左右。一个研究成果如有多个有价

值的观点，可分别撰写“成果要报”。

4．“成果要报”主要去向：应用性研究成果主要报相关领导及有关部门；基础理

论研究性成果主要用于在相关刊物上介绍。

5．“成果要报”用 A4 纸打印，装订，作为活页附在本《鉴定结题审批书》中。同

时提交电子文档。要报结尾处注明课题编号、课题名称、最终成果名称、课题组主要

成员、是否出版，如出版，应注明出版社和出版时间，并由项目负责人签字。

— 16—

四、所在单位审核意见
我们已对该成果进行了审核评定，该成果质量符合要求，课题组的研究工作和自我管理符

合结题要求。同意其结题申请，请审核批准其结题。

公 章 负责人（签章）
年 月 日

五、温州市鹿城区社区教育指导中心意见

公 章 负责人（签章）
年 月 日

六、市社教办意见

公 章
年 月 日

17

附件 6

温州市鹿城区社区教育规划课题汇总表

__________街镇社区学校（盖章）联系人_______ 电话 _______

序号 课题编号 课题名称 负责人 联系方式

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

	Page 1
	2023年度鹿城区社区教育实验项目立项名单（8项）